



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月31日

上場会社名 北海電気工事株式会社 上場取引所 札
 コード番号 1832 URL <http://www.hokkaidenki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 阿部 幹司
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 合田 豊之 (TEL) 011-811-6820
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	22,078	21.8	△439	—	△389	—	△260	—
2019年3月期第2四半期	18,126	△17.9	△741	—	△687	—	△481	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 130百万円(— %) 2019年3月期第2四半期 △389百万円(— %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	△12.59	—
2019年3月期第2四半期	△24.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	37,747	23,774	63.0
2019年3月期	37,054	21,140	57.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 23,774百万円 2019年3月期 21,140百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	59,500	16.0	1,000	△11.8	1,150	△13.2	770	△14.3	37.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	20,733,107株	2019年3月期	19,722,027株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	14,395株	2019年3月期	439,598株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	20,718,786株	2019年3月期2Q	19,282,496株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	59,000	16.4	940	△9.1	1,100	△17.4	740	△21.2	35.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. (参考) 個別業績の概要	8
(1) 個別経営成績(累計)	8
(2) 個別財政状態	8
(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、輸出を中心に弱さが続いているものの、企業収益の高水準や雇用情勢の改善が続くなど、景気は緩やかに回復しております。また、北海道地域においては、雇用動向の改善など一部に持ち直しの動きが見られるものの、生産活動に弱さが見られるなど、足踏み状態となっております。

建設業界においては、民間設備投資は増加しているものの、労働者不足や建設コストの上昇が続いております。

このような状況のなかで、本年4月1日付けで北海道計器工業株式会社との吸収合併及びほくでんサービス株式会社の配電事業の吸収分割を行い、新たな体制のもと、当社グループは、企業体質のさらなる強化を図るため、「中期経営計画2016-2020」の取り組みを推進し、全社営業体制による一般大型工事の獲得に向けた営業活動を強力に展開するとともに、利益の確保に向けた原価低減の徹底と業務効率化に、引き続き取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、退職給付債務計算における割引率変更に伴う退職給付費用の増加があったものの、合併等の影響により受注高及び売上高が増加し、次のとおりとなりました。

受注高	367億7百万円	(前年同四半期比	21.3%増)
売上高	220億78百万円	(前年同四半期比	21.8%増)
営業損失	4億39百万円	(前年同四半期は	営業損失 7億41百万円)
経常損失	3億89百万円	(前年同四半期は	経常損失 6億87百万円)
親会社株主に帰属する 四半期純損失	2億60百万円	(前年同四半期は	親会社株主に帰属する 四半期純損失 4億81百万円)

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ6億92百万円増加し、377億47百万円となりました。

流動資産については、前連結会計年度末に比べ7億61百万円減少し、242億46百万円となりました。

これは主に、未成工事支出金が24億82百万円及び現金預金が12億49百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金が40億92百万円減少したことによるものであります。

固定資産については、前連結会計年度末に比べ14億54百万円増加し、135億円となりました。

これは主に、有形固定資産が合併等により13億24百万円増加したことによるものであります。

② 負債

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ19億40百万円減少し、139億73百万円となりました。

流動負債については、前連結会計年度末に比べ18億12百万円減少し、80億68百万円となりました。

これは主に、支払手形・工事未払金が16億6百万円減少したことによるものであります。

固定負債については、前連結会計年度末に比べ1億28百万円減少し、59億4百万円となりました。

これは主に、退職給付に係る負債が1億18百万円減少したことによるものであります。

③ 純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2億633百万円増加し、237億74百万円となりました。

これは主に、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純損失の計上などにより4億53百万円減少したものの、資本剰余金が合併等により2億63百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ5.9ポイント増加し、63.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年10月28日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,831	5,081
受取手形・完成工事未収入金	17,650	13,558
未成工事支出金	975	3,458
材料貯蔵品	476	588
短期貸付金	2,000	1,000
その他	75	559
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	25,007	24,246
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	5,614	6,233
その他(純額)	3,083	3,789
有形固定資産合計	8,698	10,023
無形固定資産	134	155
投資その他の資産	3,213	3,322
固定資産合計	12,046	13,500
資産合計	37,054	37,747
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	6,638	5,032
未払法人税等	362	91
未成工事受入金	127	694
工事損失引当金	34	57
その他	2,718	2,192
流動負債合計	9,881	8,068
固定負債		
役員退職慰労引当金	116	108
退職給付に係る負債	5,891	5,772
その他	24	22
固定負債合計	6,032	5,904
負債合計	15,913	13,973
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金	2,368	5,032
利益剰余金	17,119	16,666
自己株式	△79	△3
株主資本合計	21,138	23,424
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	589	687
退職給付に係る調整累計額	△587	△337
その他の包括利益累計額合計	2	349
純資産合計	21,140	23,774
負債純資産合計	37,054	37,747

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
完成工事高	18,126	22,078
完成工事原価	17,886	21,460
完成工事総利益	239	617
販売費及び一般管理費	980	1,057
営業損失(△)	△741	△439
営業外収益		
受取配当金	19	23
その他	36	30
営業外収益合計	55	53
営業外費用	2	3
経常損失(△)	△687	△389
特別利益		
固定資産売却益	125	-
特別利益合計	125	-
特別損失		
固定資産除却損	69	4
特別損失合計	69	4
税金等調整前四半期純損失(△)	△632	△393
法人税等	△150	△132
四半期純損失(△)	△481	△260
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△481	△260

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純損失(△)	△481	△260
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	112	97
退職給付に係る調整額	△20	293
その他の包括利益合計	92	391
四半期包括利益	△389	130
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△389	130

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年4月1日に、北海道計器工業株式会社の吸収合併及びびほくでんサービス株式会社の配電事業の吸収分割を行いました。これにより、当第2四半期連結累計期間において資本剰余金が2,663百万円増加したほか、自己株式が76百万円減少し、当第2四半期連結会計期間末において資本剰余金が5,032百万円、自己株式が3百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. (参考) 個別業績の概要

2020年3月期第2四半期の個別業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	21,894	21.8	△463	—	△410	—	△274	—
2019年3月期第2四半期	17,974	△18.0	△720	—	△565	—	△367	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	△13.23	—
2019年3月期第2四半期	△19.06	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	36,451	23,453	64.3
2019年3月期	36,136	21,082	58.3

(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①部門別受注高

部門別	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	12,210	41.2	16,645	45.9	4,435	36.3
発送変電工事	6,327	21.4	6,273	17.3	△53	△0.9
地中線工事	2,150	7.3	2,054	5.7	△95	△4.5
通信工事	2,303	7.8	2,608	7.2	304	13.2
屋内配線工事	3,017	10.2	2,682	7.4	△334	△11.1
その他工事	3,610	12.1	5,985	16.5	2,375	65.8
合計	29,619	100.0	36,249	100.0	6,630	22.4

②部門別売上高

部門別	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	8,273	46.0	9,912	45.3	1,639	19.8
発送変電工事	2,529	14.1	2,817	12.9	287	11.4
地中線工事	1,270	7.1	2,360	10.8	1,090	85.9
通信工事	1,273	7.1	1,406	6.4	133	10.5
屋内配線工事	2,210	12.3	2,658	12.1	447	20.3
その他工事	2,417	13.4	2,738	12.5	321	13.3
合計	17,974	100.0	21,894	100.0	3,920	21.8

③部門別期末繰越受注高

期別 部門別	前第2四半期会計期間末 (2018年9月30日)		当第2四半期会計期間末 (2019年9月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	11,343	39.0	13,868	38.4	2,525	22.3
発送変電工事	6,078	20.9	5,799	16.1	△279	△4.6
地中線工事	2,522	8.7	3,891	10.8	1,369	54.3
通信工事	2,044	7.0	2,538	7.0	493	24.1
屋内配線工事	4,833	16.6	6,624	18.4	1,790	37.0
その他工事	2,270	7.8	3,357	9.3	1,087	47.9
合計	29,093	100.0	36,080	100.0	6,987	24.0

④得意先別受注高

得意先別	前第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力(株)	19,353	65.3	25,773	71.1	6,420	33.2
一般得意先	10,266	34.7	10,476	28.9	210	2.0
合計	29,619	100.0	36,249	100.0	6,630	22.4

⑤得意先別売上高

得意先別	前第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力(株)	12,069	67.1	14,541	66.4	2,471	20.5
一般得意先	5,904	32.9	7,353	33.6	1,448	24.5
合計	17,974	100.0	21,894	100.0	3,920	21.8

(注) 2019年4月1日付けで行った北海道計器工業株式会社の吸収合併及びほくでんサービス株式会社の配電事業の吸収分割により承継した事業に係る受注高及び売上高は、主に「配電線工事」及び「その他工事」に含めて表示しております。